⁴²⁴ “Relatio est aliquid inhaerens licet non ex hoc ipso quod est relatio.... Et ideo nihil prohibet, quod esse desinat hujusmodi accidens sine mutatione ejus in quo est.”—*De Potentia*, q. vii., art. 9, ad. 7.

subject.⁴²⁵ Hence, too, the reason alleged by St. Thomas why relation, unlike the other categories of real being, can be itself divided into logical entity and real entity, *ens rationis* and *ens reale*: because formally it is an *ens rationis*, and only fundamentally, or in virtue of its foundation, is it an *ens reale*.⁴²⁶ And hence, finally, the reason why St. Thomas, following Aristotle, describes relation as having a “lesser reality,” an “*esse debilius*,”⁴²⁷ than the other or absolute categories of real being: not as if it were a sort of diminutive entity, intermediate between nothingness and the absolute modes of reality, but because being dependent for its formal actuality not merely on a foundation in its subject, but also on a term to which the latter is referred, it can perish not merely by the destruction of its subject like other accidents, but also by the destruction of its term while subject and foundation remain unchanged.

If, then, the real relation, considered formally or “*secundum esse ad*” is not a reality, the relation under this aspect is a *logical*, not a *real*, accident.

⁴²⁵ “Et utroque modo contingit in realibus relationibus destrui relationem: vel per destructionem quantitatis [or other foundation], unde ad hanc mutationem quantitatis sequitur per accidens mutatio relationis: vel etiam secundum quod cessat respectus ad alterum, *remoto illo ad quod referebatur*; et tunc *relatio cessat, nulla mutatione facta in ipsa*. Unde in illis in quibus non est relatio nisi secundum hunc respectum, *veniunt et recedunt relationes sine aliqua mutatione ejus, quod refertur*.”—In *i. Sent.*, Dist. xxvi., q. ii., art. 1, ad. 3.

⁴²⁶ “Relationes differunt in hoc ab omnibus aliis rerum generibus, quia ea quae sunt aliorum generum, ex ipsa ratione sui generis habent, quod sint res naturae, sicut quantitates ex ratione quantitatis, et qualitates ex ratione qualitatis. Sed relationes non habent quod sint res naturae ex ratione respectus ad alterum.... Sed relatio habet quod sit res naturae ex sua causa, per quam una res naturalem ordinem habet ad alteram, qui quidem ordo naturalis et realis est ipsis ipsa relatio.”—*Quodl.*, 1, art. 2.

⁴²⁷ *Cf. supra*, p. 351, n. 1; in which context we may reasonably suppose him to be arguing that relation *considered adequately* is not a *mere logical entity*, “*ex secundis intellectibus*,” inasmuch as, having a *real foundation* in things outside the mind, it is in this respect real, independently of our thought.